Capitulum LVI

Dicit deus infinitum bonum et meritum interminabile meruiisset. quod enim facit quod
principit deus obligat deum sibi ut primi referat infinitum. Igis quoniam homo facit
quod philibet deus obligat se deo ad demeritum et ad supplicium sempiter-
num. Faciendo itaque quod odit atque aspernat deus plus opacum de malo quam deus.
Illi opatus est bonum. Nam deus misericordia eius maxima tamen finita sit. sed in ma-
lum culpe quod perpetravit in deum homo est infinitum.

Dominicus. Colligendo ea quae supra dixisti cum his quae nunc dicis duas hois obligatores esse considero.

Tuna est naturalis quae causas dei beneficis acceptis per quam astringitur hois obligatio

homo dare deo quicquid inuenit in se amoris reverentie laudis et honoris nescienciae.

Hec obligatio et bona et preterea est. Alia obligatio est quam fecit homo pro

malo culpe quod operatus est et per offensam in deum promissa.

Raymundus. Non consideras. sed hoc debes etiam nosse quod homo hanc secundum obligatoe impli-

citus primaria soluere non potest. Impossibile certe est homo criminibus irrestitutus et

dei inimicis reddat deo debitum dilectionis honoris et laudis. quod tamen per

suscipitis beneficis reddere continuo tenet.

Cides igitur quoniam nocua est maligna haec obligatio sit quod prima impedit ut reddi non possit.

Hec pterea obligatio alia de se generata oino fuissestissima.

Nam qui mortali peccato obligatus est. a peccato perpetrando se continere non potest.

Qui enim facit peccatum seruus est peccati. qui autem seruus est ut peccato obediat necesse est.

Unus igitur peccato amissio impellit continere hominem ut secundum tertium quartum promittat.

ut quod malus est malus fiat adhuc. et quod in sororibus est sordeletat adhuc.

Dominicus. Hec tertia est omnia pessima obligatio quae in extremam

calamitatem miseriam hominem precipite facit.

Vincia poterat quod summe malignum fuerit illud primaria peccatum ade quod nos in tantis pessimas ob

ligatores et mille miseras dereliquerit.

Raymundus. Vere malignum est totis animi medullis exercitandum.

Primo. sicut nihil dignus nihil poterat intueri.

Secondo. ex his rationibus poteris intueri.

Non enim sicut nihil dignus nihil poterat liberum arbitrio. ita nullum malum

peccatum est et destabilius quam culpatur corruptionis voluntatis atque arbitrii.

Quoniam igitur per inobedientiam culpam destruxit libertatem arbitrii. tunc illud destru-

xit quod erat in re natura omnium pulchritudinum. pulceritudinum. nobilitatum.

Secundo oculis creaturas sed hoie deus constituit per prophetas ardentem deum hominem vio-

lant. violant etiam uniuscuius creaturarum ordinem et reum eum pulchritudinem

ne sua deformitate fedavit et quoniam in se suum frustravit totum uniuscuius

debitum fine.

Domine. Hac sua corruptio (ut video) misera est dei honoris.

Quoniam de rebus institutis permeruit vacuare.

Non malum quod voluntarie ad-

misit. sed maxima offensio am sentiuit.

Raymundus. Vere dicens. sed et per

deum seipsum vacuauit dei optimam intentioem. ut nihil ultra valeret nec

posset iam corruptio in illius beatitudinis eternae fine reduci ad quoniam illius co-

diderat deus.

Quarto. sentiudo dei maximo inimico et sua vota com-

plendo. quoniam ex sua persuasione dei hostis ignorare non poterat (audiret enim

cum proximi dei mandata loquente). Hic igitur sentiudo quem deum mendacem in-

Nota duas.

Quae sit peccatum origiale ade per ex his rationibus.

Dyalogus Sextus

tebat afferere summā deo fecit iniuriā et respectū suo postposuit iniūcio. Quinto. nō solū semetipm p̄didit et tēi servitio subtraxit dyablico se mācipans seruituti. sed et totā posteritatē suā diuinis subduxit obsequijs et sub luciferi posuit potestate. An hec tibi crimina tua videntur? **D**ñnus. Imo yo maxima s̄z quod te quousq; aiāt meā tollis. quare nō dicas mihi q̄bō remedij tāta poterunt mala sanari. Hō ad tēi imaginē cōditus corpus et aiāt p̄didit. mille se vi-
tus iniāauit. odiū lui creatoris incipit. nō solū paradysum sed et celū (cui creatus fuerat) amisit. et sub dīra dyaboli potestate delitelicit.

Quis tāta malis afferat medicinā

Dīho indiget satis factōne infi- nitā q̄ solui nō p̄t nisi p̄ infinitā p̄sonā.

Capitulū. lvij.

Raymūdus. Quia igīt mala hoīs maxima s̄z. ideo maximis
remedij opus h̄t. Et q̄ culpa in tēi p̄missa est infinita. id et
infinito indiget expiatore. Ut q̄m culpa ē infinita. ideo meruit et in-
finitā pena. thāc quoq; necesse ē expiare si reber hō in statū quē p̄di-
dit reformari. Ad em̄ culpā aut punitio sequit̄ aut satisfactio.
Si igīt hō vult destruere culpā qua admisit. et pena ciudere quā p̄-
meruit opt̄ q̄ tā magnū operet bonū ut vincere possit malū qd̄ p̄s-
nequiter p̄trauit. Ut igīt recuperet hō pfectā sui creatoris amiciciā.
necesse ē vt reddat illi. p̄ obligatōe infinita satis factōem infinitam.
et hoc cū tāta faciat humilitate q̄tū anteā supbiuit. Oportet igīt q̄
talis satis factio sit voluntaria. libera. amorsola. et intimus cordis me-
dullis erupens. dulcis. iocunda. salutifera. **D**ñnus. Quis hāc que-
so satis factōem poterit operari? Nūqđ homo captiuus. incarceratedus
mille vulnēbo sauciūs. dei aduersarius. demonis amicus. S; z nun-
qđ angelus (qui cū finita p̄sona sit) tollere poterit maliciā infinitaz.
Nūqđ deus id efficere volet q̄ ad hoīe turpiter in honoratus. despe-
ctus et offensus est et sub tēi odio institutus. Lū em̄ dei iusticia exalpe-
rata sit quomodo eam nequiciā volet expiare. quā debet merito pu-
nire. **R**aymūdus. Multum laboras. multū anxius es. Sed nun-
quid in eternū pūciet deus. nūquid humiliavit ex corde suo et abie-
cit filios hoīem? Nūqđ obliuiceſ misereri dñs. aut trinebit in ira
sua misericordias suas. Nūquid hoīs maliciā dei bonitatem enaci-
avit Absit. Concludam? igīt q̄ ex quo illud (quod homo soluere te-
netur creator) maius sit q̄ quicquid est cītra deum. et hoc nō est nisi
deus. clare sequitur q̄ nullus potest hanc satis factōem operari nisi
solus deus. Intellige quēdico. nullus potest soluere nisi deus. et nullus
debet nisi homo. Oportet igīt qui hoc bonum operaturus est
deus sit et homo. Dībent ergo deus et homo in unam conuenire per-

Capitulum LVIII

sonā ut deus sua bonitate hominis miseriā expiare velit. et homo possit. Nisi enim deus homo fiat et homo deus. ruina hominis non poterit subleuari. Nec autem persona cum sit infinita habebit in se aliquid quo circa deum nihil est maius quod sua magnitudine et dignitate deleat omne debitum. et omnē compleat satī factōnem. ¶ Dominicus. Quantū ego cōcipio hec persona infinita cum deus sit nihil pro sua culpa dēdicit creatori. atque ideo exoluere poterit per his omnib⁹ qui non possunt reddere quod debent. quod non habent. Non est igitur extra hanc personam spes vila salutis que potest habere meritū infinitū. et duplē ci rōne iram offense iusticie mitigare. Primo quod deo est. secundo quod hoc diuinus est. Rōne p̄mi efficacissime reconciliare per rōne secōdū meritū infinitū adducere per quo deo infinitus mitigetur et culpa infinita remoueatur.

De cōditōnibus quas oportet

habere hāc personā infinitā per nostra satī factōne. ¶ Caplīm. lviij.

Raymūdus. Optime hoc mysteriū cōcepisti. verū ut melius cūcta cognoscas dicā tibi aliq̄s cōditōnes q̄s necesse ē quod hec persona habeat si debat ad liquidū deo hoīem reconciliare. Prima ē. opt̄z eum esse de genere hoīis istius q̄ ad penā obligat immensam. nec sit de nouo vt adā formatus. Alioquin nisi prīnuerit ad genus humanū hoīis offendam delere non poterit. ¶ Dominicus. Merito id sequit. nā sicut ab hoīe obligatio venit. ita et ab hoīe venit satī factio. et tali hoīe q̄ de p̄genie sit eius q̄ peccauerit. Raymūdus. Oportet scđo quod talis hoī mūdissime sine libidine sine coitu cōcipiat. Cū enim genitalia membra sunt inobedientia mēbra (vt sup̄ patuit) quod in oīs hoīes corruptio et rebellio venit. iō iste hoī q̄ inobedientia oīem et corruptiōnem remouere tenet genitalib⁹ mēbris gigni non debet. alioquin sili stagione pollutus per alijs satī facere non poterit. Corpus igit̄ huīus viri debet manu dei de carnis suba in vtero mulieris formari. q̄ sit q̄dē de generē adā. Et in purissima et sanctissima et integerima f̄go. Et sicut vir iste in vtero f̄ginis non per vulvam venit. ita ab vtero nascerē genitali mēbro integro permanēt. vt ipse filius sit castissime f̄ginis et ipa ante partū et post partū f̄go pduret. ¶ Dominicus. Cū igit̄ vna in trinitate persona incarnari dicimus. quā hāc esse arbitramur. patrē ne. an filiū an spiritūsc̄tū. Raymūdus. Non aliā vtiq̄ est filiū. et q̄ filius est in divinitate. in humilitate. et q̄q̄ filius sit. et q̄ h̄z patrē solū in celis solā habeat matrē in teris. Tertia cōditio ē. quod vir iste sicut h̄z humānū corp⁹. ita et humānā habeat animam necesse ē. Alioquin non esset ydeus q̄ posset redimere. Quarta. quod sit hoī mortalis dissipatiōne. q̄ sua morte nostrā possit morte destruere. Licet enī vir iste debat deo oīm cōditori suminū quoniam reverētiā. gloriā. et honore. morti tū non est.